Mediante Resolución n.o 1813 del 11 de diciembre de 1997, el rector de la Universidad
Pedagógica y Tecnológica de Colombia UPTC, resolvió: "Con cargo a la reserva 2684 Código
500.705.160900-Pago sentencia Germán Escobar, RECONOCER Y ORDENAR pagar a
MARÍA CANDELARIA TORRES BARRERA, la suma de CIENTO VEINTICUATRO
MILLONES NOVECIENTOS TREINTA Y OCHO MIL NOVECIENTOS UN PESOS CON
89/100 ($124.938.901.89). De conformidad con lo expuesto en la parte motiva del presente
Acto". En esta última, se alude a la sentencia del Consejo de Estado que revocó la del Tribunal
Administrativo de Boyacá y en su lugar, declaró nulo el acto de insubsistencia proferido por el

[...]

Declarar la responsabilidad personal del señor Hugo de Jesús Arias Castellanos, por
actuar con culpa grave al expedir la Resolución No. 001574 del 9 de septiembre de 1988.

TERCERO: Condenar al señor Hugo de Jesús Arias Castellanos a pagar, a favor de la UPTC, la
suma de ciento seis millones quinientos  cincuenta y siete mil quinientos diecisiete pesos con
42/100 ($ 106 557 517,42).

CUARTO: Para el cumplimiento de esta sentencia, dése aplicación a lo dispuesto en los artículos
176, 177 y 178 del Código Contencioso Administrativo.

QUINTO: Sin condena en costas, por no aparecer acreditadas.

SEXTO: Si así lo solicitan las partes, por secretaría expedir copias de la presente providencia,